
 

 
Determinazione n. 181 del 12/07/2023 

 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

 

 

 
 

Determinazione n. 181 del 12/07/2023 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E GARE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 

OGGETTO: COMUNE DI LATISANA – AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA PER QUATTRO ANNUALITA' DIDATTICHE 

DAL 01/09/2023 AL 31/08/2027 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER L'ANNUALITA' DIDATTICA 

2027/2028 - CIG 98355275A4. SVOLGIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX 

ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 E S.M.I.. - 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

IL RESPONSABILE  

 

 

VISTO il decreto presidenziale n.8 del 09/06/2023 con cui lo scrivente è stato nominato titolare di 

posizione organizzativa dell’Area in oggetto con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 

del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTE: 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 2 del 24/01/2023 con cui è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2023/2025, come da ultimo 

aggiornato con deliberazione n.11 del 19/06/2023; 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 3 del 24/01/2023 con cui sono stati approvati il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025, la Nota integrativa e i relativi allegati, come da 

ultimo aggiornato con deliberazione n.11 del 19/06/2023; 

˗ la deliberazione del Comitato esecutivo n. 9 del 24/01/2023 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2023/2025 parte contabile e assegnati le risorse finanziarie ai Responsabili 

di Servizio, come da ultimo aggiornata con deliberazione n.28 del 25/05/2023; 

 

RICHIAMATE: 

˗ la determinazione n.569 del 26/05/2023 del Comune di Latisana con cui si demanda alla 

Centrale di Committenza lo svolgimento della procedura di gara per l’affidamento in concessione 

della gestione della scuola comunale di musica per il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2027 

rinnovabile per un ulteriore anno; 

˗ la determinazione n.129 del 30/05/2023 del Responsabile della Centrale di Committenza con cui 

è stato approvato l’avviso di Manifestazione di interesse e l’allegato modulo per la presentazione 

della domanda per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

˗ la determinazione n.148 del 15/06/2023 del Responsabile della Centrale di Committenza con cui 

è stato avviato il procedimento di gara in oggetto; 



 

 
Determinazione n. 181 del 12/07/2023 

˗ la determinazione n.175 del 06/07/2023 del Responsabile della Centrale di Committenza di 

approvazione del verbale della busta amministrativa ed elenco ammessi alla valutazione tecnica 

ed economica; 

 

VISTO l’articolo 77 comma 7 del decreto legislativo 50/2016 secondo cui: “La nomina dei commissari e 

la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte”; 

 

RILEVATO che, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte, si procede con la nomina 

della commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

VISTO l’articolo 77 del decreto legislativo 50/2016 che dispone: “1. Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto. 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore 

a cinque, individuato dalla stazione appaltante (omissis). 3. (omissis). 4. I commissari non devono aver 

svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata 

con riferimento alla singola procedura. 5. Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della 

procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere 

nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali 

hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto. 6. Si applicano ai commissari e ai segretari delle 

commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del Codice di 

procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di 

commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo 

o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti 

dichiarati illegittimi. 7. (omissis) 8. Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla 

stazione appaltante tra i commissari sorteggiati. 9. Al momento dell'accettazione dell'incarico, i 

commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le 

stazioni appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause ostative 

alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, 

all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del presente codice. La 

sussistenza di cause ostative o la dichiarazione di incompatibilità dei candidati devono essere 

tempestivamente comunicate dalla stazione appaltante all’ANAC ai fini della cancellazione dell’esperto 

dall’albo e della comunicazione di un nuovo esperto”; 

 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, che ha 

disposto (con l’art. 1, comma 1, lettera c) che fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’articolo 77, 

comma 3 del d.lgs.50/2016 sull’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 

presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 11/08/2020, cui la Comunità è subentrata, che 

definisce le regole di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle commissioni di 

aggiudicazione nelle procedure per l’aggiudicazione di contratti di appalto affidati mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO di individuare i componenti della Commissione giudicatrice come segue: 
1) Presidente – Grazia Portale; 

2) Componente esperto – Giovanni Marco Campeotto; 



 

 
Determinazione n. 181 del 12/07/2023 

3) Componente esperto – Anna Rita Carlet; 

4) Segretario verbalizzante – Matteo Biason, in qualità di dipendente della Centrale di 

Committenza; 

 

VISTI i curriculum vitae dei componenti della commissione sopra citati; 

 

ACQUISITE le autorizzazioni all’incarico per i componenti esterni della Commissione al protocollo n. 

2033-2034-2035-A/2023; 

 

ACQUISITE dai componenti della Commissione giudicatrice le dichiarazioni previste dall’art.77 del d.lgs. 

50/2016; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di cause ostative al conferimento dell’incarico sulla base delle attestazioni 

espresse ai sensi dell’art.77 del d.lgs.50/2016 dai singoli componenti della Commissione; 

 

RITENUTO pertanto di nominare i componenti della Commissione giudicatrice come segue: 

1) Presidente – Grazia Portale; 

2) Componente esperto – Giovanni Marco Campeotto; 

3) Componente esperto – Anna Rita Carlet; 

4) Segretario verbalizzante – Matteo Biason, in qualità di dipendente della Centrale di 

Committenza; 

 

ATTESO che per i componenti della Commissione giudicatrice non è prevista l’erogazione di alcun 

compenso, trattandosi di incarico istituzionale svolto nell’interesse dell’ente presso cui gli stessi prestano 

servizio; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio contabile della Comunità Riviera Friulana 

e che pertanto non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

 

RILASCIATO, mediante la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, 

il parere in ordine alla regolarità tecnica, che assicura il controllo di regolarità amministrativa e contabile 

e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto di: 

 

1) NOMINARE i componenti della Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto 

come segue: 

- Presidente – Grazia Portale; 

- Componente esperto – Giovanni Marco Campeotto; 

- Componente esperto – Anna Rita Carlet; 

- Segretario verbalizzante – Matteo Biason, in qualità di dipendente della Centrale di 

Committenza; 

 

2) DARE ATTO che per i componenti della Commissione giudicatrice non è prevista l’erogazione di 

alcun compenso, trattandosi di incarico istituzionale svolto nell’interesse dell’ente presso cui gli 

stessi prestano servizio; 

 

3) DISPORRE la pubblicazione dei curriculum vitae dei componenti della commissione sopra citati; 



 

 
Determinazione n. 181 del 12/07/2023 

 

4) DARE ATTO che la Centrale di Committenza ha verificato l’insussistenza di cause ostative al 

conferimento dell’incarico sulla base delle attestazioni espresse ai sensi dell’art.77 del 

d.lgs.50/2016 dai singoli componenti della Commissione; 

 

5) TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Latisana per gli adempimenti di 

competenza; 

 

6) DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 1 co. 15 

della L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013; 

 

7) DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 

Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. 33/2013. 

 

DICHIARA 

 

˗ che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario della 

presente determinazione; 

˗ che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 

informatico secondo quanto previsto dal d.lgs.82/2005 (c.d. CAD); 

˗ che per il firmatario della presente determinazione e per il personale che ha avuto parte 

all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento 

dell’ente né le cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’articolo 6-bis della legge 

n. 241/1990; 

 

Latisana, 12 luglio 2023 Il Responsabile 

 Dott. Nicola Simeoni 

 

 



 

 
Determinazione n. 181 del 12/07/2023 

 

 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

 

 

 
 

 

 

Determinazione n. Data Proposta da Data esecutività 

181 12/07/2023 
CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 
12/07/2023 

 

 

OGGETTO: COMUNE DI LATISANA – AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA PER QUATTRO ANNUALITA' DIDATTICHE 

DAL 01/09/2023 AL 31/08/2027 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER L'ANNUALITA' DIDATTICA 

2027/2028 - CIG 98355275A4. SVOLGIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX 

ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 E S.M.I.. - 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto impiegato certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio on line il 12/07/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 27/07/2023. 

 

Latisana, 12/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Ramona Genoveva Romeghia 

 

 
 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che la presente è copia conforme all’originale, in carta 

libera ad uso amministrativo. 

 

Latisana, 12/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione 

 Ramona Genoveva Romeghia 

 

 


